
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 332 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Tecnica 
 

N. 115 DEL 13-08-2024 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: "Adozione piattaforma PagoPA". Missione 1  Componente 1  Investimento 
1.4 Servizi e cittadinanza digitale  Misura 1.4.3. Revoca det. S.T. n. 
164/2023. CIG: ZEB3E0194B 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di agosto, il Responsabile del servizio 
Urru Gianfranco 
 

DETERMINA 
 
VISTO il decreto del Sindaco N° 13 del 28/06/2024, col quale viene attribuita al Geom. 
Urru Gianfranco la Responsabilità del Servizio Tecnico; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 02/02/2024 che approva il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 02/02/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2024/2026;  

Premesso che: 
 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai 

gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di 
accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo 
attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema 
pagoPA per consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro 
confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 
stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare 



  

Determinazione Area Tecnica n.115 del 13-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 
82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 
febbraio 2021; 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei 
pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente 
semplificazione per i cittadini; 

Preso atto che: 
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 

invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione 
piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 
garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa 
con l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione: 

- del numero di servizi attivati; 
- della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

Considerato che il Comune di Neoneli ha presentato domanda in data 29/12/2022 e 
risulta finanziato per € 17.603,00, con CUP F41F22003720006, giusto decreto di 
finanziamento n. 127 – 2/2022 (finestra temporale dal 26/11/2022 al 20/01/2023); 

Visto il preventivo della società Halley Informatica S.r.l., giusto protocollo n. 3127 del 
28/09/2023, per l’attività di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla 
Piattaforma pagoPA previsti nel bando; 

Richiamata la propria determinazione n. 166 del 28/12/2023 che affida alla società 
Halley Sardegna srl, con sede in Via Ticino n. 5 – 09032 Assemini (Ca), P.IVA 03170580926, 
il servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA 
previsti nel bando, per l’importo di complessivi € 3.050,00 IVA compresa, al cap. 1042/3; 
CIG: ZEB3E0194B. 

Considerato che: 
 la procedura per il l’accettazione e di monitoraggio del finanziamento è gestito 

tramite la piattaforma telematica “Pa digitale 2026”; 
 nella domanda di partecipazione per la misura di cui trattasi, inoltrata in data 

29/12/2022, si è riscontrato che per mero errore materiale si chiede l’attivazione 
per servizi e attività che concretamente l’amministrazione non è in grado di 
avviare; 

 il mancato avvio di servizi elencati nella suddetta richiesta determinerebbero la 
revoca del finanziamento concesso; 

Ritenuto pertanto dover procedere alla richiesta di annullamento del finanziamento, 
concesso; 

Dato atto che in data odierna, con nota prot. n. 2766, si è formalizzata tramite la 
piattaforma telematica “PA digitale 2026” la richiesta di rinuncia al finanziamento 
concesso; 

D E T E R M I N A  



  

Determinazione Area Tecnica n.115 del 13-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

di prendere atto della rinuncia da parte del Comune di Neoneli al finanziamento 
concesso con decreto n. 127-2 2022 per “l’Adozione piattaforma PagoPA” – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “; 

di revocare l’affidamento del servizio affidato alla società Halley Sardegna srl, con sede 
in Via Ticino n. 5 – 09032 Assemini (Ca), P.IVA 03170580926, disposto con propria 
determinazione n. 166 del 28/12/2024, e disimpegnare la relativa spesa per complessivi € 
3.050,00 sul capitolo 1042/3; 

di inoltrare alla società Halley Sardegna srl, relativa comunicare di revoca dell’incarico; 

di comunicare all’amministrazione comunale di Neoneli l’avvenuta rinunci del 
finanziamento di cui trattasi 

di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile  

 
 
  



  

Determinazione Area Tecnica n.115 del 13-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Urru Gianfranco 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  13-08-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Gianfranco Urru 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  02-09-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Salvatore Cau 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  02-09-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Cau Salvatore 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 11-09-2024 al 26-09-2024 
Lì  11-09-2024 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 Urru Gianfranco 
 


